
Информация  

о результатах проверки бюджетной сметы,  

достоверности учета и отчетности, и соблюдения требований  

законодательства о контрактной системе   

МКОУ ДОД Скатинская детская школа искусств 
 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации МО 

Камышловский муниципальный район по проведению контрольных мероприятий, 

проведена проверка исполнения бюджетной сметы, достоверности учета и отчетности за 

период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г. и соблюдения требований законодательства о 

контрактной системе за 2014г. в МКОУ ДОД Скатинская детская школа искусств. 

В ходе проверки выявлены следующие нарушения бюджетного и бухгалтерского 

законодательств на общую сумму 86937,62 руб., в том числе: 

 

1. В нарушение п.2. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 «Об 

особенностях направления работников в служебные командировки» в командировки 

направляются работники, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем. 

2. В нарушение п. 11. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 в 

течение проверяемого периода установлены случаи, когда суточные возмещаются 

работникам не за каждый день нахождения в командировке. 

3. В нарушение п. 7 Постановления РФ от 13.10.2008г. № 749, в командировочном 

удостоверении не проставлены даты прибытия в место назначения и выбытия из него. 

4. Малышева Н.А. направлена в командировку во время нахождения в учебном 

отпуске, приказа об отзыве из учебного отпуска нет, в табеле учета рабочего времени за 

указанный период проставлен «учебный отпуск». В связи с вышеизложенным сумма 

неправомерных расходов по БК 908 07 02 4239900 001 составила 1503 руб., в том числе по 

КОСГУ: 222 – 703 руб., 212 – 200 руб., 226 – 600 руб. 

5. В нарушение пп.1 п.6.1 гл.6 Постановления главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 27.09.2010г № 631 «О введении новой системы 

оплаты труда работников структурных подразделений отдела культуры …», не 

правомерно начислены и выплачены премии «за работу на компьютере». Данная выплата 

относится к выплатам компенсационного характера и выплачивается только по 

результатам аттестации рабочих мест (аттестация рабочих мест не проводилась), в связи с 

этим неправомерные расходы составили всего 13300 руб., в том числе по КОСГУ: 211 - 

10200 руб., 213 - 3100 руб.  

6. В нарушение п.1.3 гл.1 Положения об оплате труда работников МКОУ ДОД 

«Скатинская ДШИ» (размер, порядок и условия оплаты труда руководителя 

образовательного учреждения устанавливается ГРБС) директору установлены 

персональный повышающий коэффициент к окладу и стимулирующая надбавка к 

должностному окладу своими приказами, в связи с этим неправомерные расходы 

составили всего 30300 руб., в том числе по КОСГУ: 211 - 23300 руб., 213 - 7000 руб. 

7. В 2012г. расход тепловой энергии превышает установленные Постановлением 

главы МО Камышловский муниципальный район от 16.11.2011г. № 795 на 2012г. лимиты 

на 8,39 гКал на сумму 15497,03 руб. Постановления главы на увеличение лимитов нет, в 

связи с этим расходы в сумме 15497,03 руб. неправомерны. 

8. В нарушение п.п.1.3 п.1 «Предмет договора» и п.п.3.1. п.3. «Порядок расчетов» 

договоров аренды транспортных средств с экипажем, сверх суммы расходов на ГСМ за 

счет бюджетных средств производились отчисления в ПФ РФ и НДФЛ. В результате 

сумма неправомерных расходов составила 24624,30 руб.  



9. В июле 2012г., в августе 2013г. и июле 2014г. установлены случаи 

неправомерного возмещения расходов за ГСМ работникам (арендодателям), находящимся 

в ежегодном оплачиваемом отпуске на сумму 1713,29 руб. 

10. В нарушение п.6 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок» и пп.3.6 п.3 контракта, Заказчиком не составлен акт 

о просрочке поставки товара и не применены к Поставщику меры ответственности, 

предусмотренные пп.7.3 и пп.7.3.1 п.7 контракта (не начислены пени за каждый день 

просрочки в сумме 627,69 руб.). 

 

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации МО Камышловский муниципальный район директору 

МКОУ ДОД Скатинская детская школа искусств, Пашковой Л.И. вынесено Предписание 

об устранении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих правоотношения, и о возмещении ущерба, 

причиненного такими нарушениями.  

Предложено разработать План мероприятий и принять меры по устранению 

выявленных нарушений в течение 30 дней со дня получения Предписания. 

Результаты проверки доведены до сведения главы администрации МО 

Камышловский муниципальный район Баранова Е.А. и заведующей Отделом культуры, 

молодежной политики и спорта МО Камышловский муниципальный район Федоровой 

О.Г., для решения вопроса о привлечении к ответственности должностных лиц, 

допустивших неправомерное расходование бюджетных средств.  

 

 

 


